ac salu-

ac salutem vehemēter pertinēt, magnos animis omniū
motus afferre debent: tamen si qui forte quieta consili-
lia repudiauerint, maluerintq;e litigare, quām cōmu-
ni cōsilio Ecclesiā atq; Rēpubl. iuuare, nos qui publi-
cī Ecclesiæ muneribus fungimur, nos inquā, officium
erga eandem atq; patriā nostrā prētermittere minime
debemus: ne si fortè hæc cū pernicie multorū conci-
derint, nos casum hūc præstare cogamur: & culpa no-
stra non ita multo minus fraudi sit nobis, quām si ipsi
admotis quasi machinis illas diruissemus. Quo magis
elaborem', vt si nō cū alijs, tamen seorsim Ecclesię cō-
muni quasi incēdio cōflagrati, quantū in nobis est, suc-
curramus. Ad quā rem bene vtiliterq;e cōficiendā tan-
to plus facultatis suppetit nobis, quāto minus ea om-
nia Ecclesiæ nostrę desunt, quę ad eandē vel repurgan-
dā vel excolendā sunt accōmodata. Habet hæc verbū
Dei, & scripturas diuinitus inspiratas; habet illū san-
ctorum Doctōrū atq; Ecclesiæ Catholicæ de dogma-
te veritatis sensū non obscurū, habet deniq; mores
inueteratos, eosq; ab omnibus Ecclesijs approbatos.
Ac si quid fortè horū alij cōetus habēt, id totū ab illo
nostro veteri, ynde orti fuerūt, initio, quasi per manus
traditū acceperūt. Hæc ipsa si peruestigauerimus nos,
erit in p̄cliui, vt de omnibus ijs, quæ religionis sacro-
sancte sunt, sine errore iudicemus; ac vera a falsis, bona
aut a malis discernam⁹. Itaq; cū in nostra potestate sitū
sit, vt si velimus Ecclesiā ipſi nostrā simul & repurga-
re, & excolere possimus, cauendū est maxime, ne culpa
officij

DE REPUBLICA

officij deserti nos post hac premat; néue illud Spiritus
sancti in scripturis, *V&e pastoribus, qui pascunt seipso*,
nobis iure exprobari possit. Suscipiamus igitur ani-
mos dignos munere nostro; corrigamus ante nostra,
quām aliena vitia; atque operam demus, vt nec prauis
atque peruersis moribus, nec vlli perniciose errori lo-
cū in Ecclesijs nostris relinquatur. Sed omnia ad glo-
riam Domini nostri I E S U C H R I S T I & salutem ho-
minum ita referātur, vt in Ecclesijs eisdem vigeat pic-
tas, vigeat disciplina, vigeat concordia. Hunc certe co-
natū nostrū, eumq; pie suscep̄tū, Deus, qui con-
filijs quietis atq; salutarib⁹ fauet, haud dubie appro-
babit; eiq; talem, tanquam bonū euētū adiunget;
vt non solū amicis nostris atq; socijs satisfacere, ied
etiam aduersarios nostros placare possimus.

Quanquam autem si schisma illud sublatum fuerit,
in posterum non solū Ecclesiæ, sed etiā Reipub. sta-
tus melior erit procul dubio, tamen ne quid eorū, que
ad institutum nostrum pertinent, prētermittam, ciui-
lem etiam rationem, qua Respublica nostra fulciatur,
subiungam. Ac primo quidem ostendam, quo modo
remota corruptela morum disciplina vetus, eaq; ho-
nesta, restitui tandem possit. Quod tanto fuerit neces-
sarium magis, quanto minus, que nō bene morata est
Respub. bona, tranquilla, atque beata esse potest. De-
inde de pace ipsa atque concordia Germaniæ nostræ
afferam, quæ mihi videbuntur ad rem pertinere. Ad
extremum, quo pacto Respub. nostra non solū refi-
ci,